石河子大学 科研处 文件

科发〔2016〕11号

关于下达石河子大学获得2016年度兵团科技计划专项经费的通知
各学院及有关单位：
根据兵财教〔2016〕49号文件《关于下达2016年兵团科技发展专项资金的通知》，现将我校获得2016年度兵团科技计划专项经费下达给你们，请各单位认真组织落实，督促项目按计划实施。
附件：石河子大学获得2016年度兵团科技计划专项经费
                                    2016年9月20日

石河子大学获得2016年度兵团科技计划专项经费
	序号
	项目编号
	项目名称
	实施年限
	承担单位
	承担人
	经费（万元）

	兵团重大科技项目计划

	1
	2016AA002
	现代设施农业综合配套技术开发与示范
	2016-2019
	石河子大学
	刘怀锋
	70

	工业及高新技术科技攻关与成果转化计划

	1
	2016AB002
	互联网远程医疗关键技术研究
	2016-2017
	医学院第一附属医院
	王业忠
	20

	2
	2016AB003
	智能机械装备研制
	核桃激光破壳机的研制
	2016-2017
	机械电气工程学院
	郑  霞
	20

	马铃薯收获机自动控制系统的研究与应用

	机械电气工程学院
	李亚萍
	20

	 3
	2016AB004
	工业机器人研制与应用
	智能化焊接关键技术研究与应用
	2016-2017
	石河子开发区石大锐拓机械装备有限公司
	李成松
	20

	4
	2016AB007
	太阳能-空气源热泵节能供暖关键技术研究

	2016-2018
	水利建筑工程学院
	李  洁
	60

	5
	2016AB009
	农产品精深加工关键技术研究与应用
	酵母菌糖苷酶制剂研制
	2016-2017
	信息科学与技术学院
	肖  婧
	20

	酿酒酵母合成番茄红素工艺技术的研究与应用

	化学化工学院
	张根林
	20

	轻度发酵沙棘果汁生产工艺优化及新产品开发
	2016-2017
	石河子开发区石大合旭科技开发有限公司
	单春会
	20

	5
	2016AB014
	兽药残留和有害元素的检测及安全性评价技术研究
	2016-2018
	动物科技学院
	李  劼
	20

	现代农业科技攻关与成果转化计划

	1
	2016AC023
	紫胡萝卜综合利用技术及产业化模式构建
	2016-2018
	食品学院
	程卫东
	20

	社会发展科技攻关与成果转化计划

	1
	2016AD001
	红花黄色素调节胶质细胞活化治疗老年痴呆的作用研究
	2016-2018
	药学院
	胡艳丽
	15

	2
	2016AD003
	脓毒症心功能不全的诊断标准的建立及临床推广应用
	2016-2018
	医学院第一附属医院
	程青虹
	15

	3
	2016AD008
	抗肿瘤左旋棉酚代谢规律及其与顺铂联用药物相互作用研究
	2016-2018
	药学院
	唐  辉
	15

	4
	2016AD013
	装载IL-8受体的间充质干细胞治疗血管损伤的应用研究
	2016-2018
	医学院
	慕晓玲
	20

	5
	2016AD020
	滋阴助阳抗衰方联合西药治疗慢性心力衰竭的临床研究
	2016-2018
	医学院第一附属医院
	边文贵
	15

	6
	2016AD022
	绿洲盐渍化土壤生态修复关键技术与示范
	2016-2018
	农学院
	张凤华
	20

	7
	2016AD023
	面向公共安全的监控视频大数据智能分析与检索系统研发
	2016-2018
	信息科学与技术学院
	李瑞轩
	20

	文学艺术学院
	郑  亮
	10

	8
	2016AD024
	基于酵母菌的氨基甲酸乙酯调控研究
	2016-2018
	食品学院
	史学伟
	20

	科研处

	15

	9
	2016AD031
	新疆严酷环境区绿色住宅气候适应性和周边环境营建关键技术研究与示范
	2016-2018
	水利建筑工程学院
	姜曙光
	20

	10
	2016AD033
	LPR5基因变异与新疆汉族、维族老年骨质疏松症相关性研究
	2016-2018
	医学院第一附属医院
	罗文利
	0

	科技型中小企业创新基金计划

	1
	2016AE010
	众创空间创建
	三维互动数字文化众创空间
	2016-2018
	文学艺术学院
	郑  亮
	20

	特色果蔬创业园
	2016-2018
	兵团特色果蔬工程研究中心
	季新江
	20

	师域发展创新支持计划

	26
	2016AF024
	智慧景区关键技术集成与示范
	2016-2017
	信息科学与技术学院
	刘长征
	50

	应用基础研究计划

	1
	2016AG001
	利用黄萎病菌重要效应因子鉴定棉花抗黄萎病关键基因
	2016-2018
	农学院
	高  峰
	30

	2
	2016AG002
	滴灌棉花临界氮营养指数的高光谱诊断模型建立研究
	2016-2018
	农学院
	张  泽
	30

	3
	2016AG003
	基于氮氧同位素的玛纳斯河流域绿洲地表-地下水硝酸盐污染源解析与污染机理研究
	2016-2018
	水利建筑工程学院
	李俊峰
	30

	4
	2016AG009
	丁酸梭菌及其代谢产物丁酸对仔猪抗腹泻的营养调控机理研究
	2016-2018
	动物科技学院
	聂存喜
	30

	5
	2016AG011
	散粒物料颗粒流在螺旋给料装置中运动规律及给料机理研究
	2016-2018
	机械电气工程学院
	蒙贺伟
	40

	6
	2016AG012
	基于枣树树冠参数辨识的自适应整形修剪机理及装置研究
	2016-2018
	机械电气工程学院
	付  威
	30

	7
	2016AG013
	新疆红花籽油特征香气鉴析及在籽油质量评价中的应用研究
	2016-2018
	食品学院
	魏长庆
	30

	8
	2016AG014
	新疆玛河流域蒸散发时空演变规律及其对气候变化的响应研究
	2016-2018
	水利建筑工程学院
	乔长录
	29

	9
	2016AG016
	气动深松土壤破碎及降阻机理的研究
	2016-2018
	机械电气工程学院
	李  霞
	30

	10
	2016AG018
	二咖啡酰基奎宁酸MQA的NMDA受体NR2B亚单位拮抗作用及抗缺血性脑损伤机制研究
	2016-2018
	药学院
	田  星
	30

	11
	2016AG019
	干细胞联合巢细胞移植在鼠肝脏缺血再灌注损伤中保护作用及机制研究
	2016-2018
	医学院第一附属医院
	张宏伟
	30

	12
	2016AG020
	PLCE1负性调控p53抑制新疆哈族食管癌细胞自噬的作用机制研究
	2016-2018
	医学院
	崔晓宾
	30

	国际科技合作计划

	1
	2016AH001
	中哈边境地区蜱种、蜱传疾病分布规律及分子特征研究
	2016-2018
	动物科技学院
	吾热力哈孜•哈孜 汗
	30

	2
	2016AH002
	南疆区域防风固沙体系构建的潜力研究
	2016-2018
	生命科学学院
	刘  彤
	30

	3
	2016AH005
	肥胖对前列腺癌选择性骨转移的影响及其作用机制研究
	2016-2018
	医学院
	谢建新
	30

	4
	2016AH006
	绵羊包虫病新型诊断方法研究及初步应用
	2016-2018
	动物科技学院
	孟庆玲
	30

	企业技术创新能力与公共服务平台建设计划

	1
	2016BA001
	兵团工程技术研究中心创建
	兵团空间信息工程技术研究中心
	2016-2018
	石河子开发区石大天翔空间信息技术有限公司
	张显峰
	100

	兵团材料化工工程技术研究中心

	化学化工学院
	郭旭虹
	30

	2
	2016BA002
	科技企业孵化器创建
	石河子大学国家大学科技园科技企业孵化器
	2016-2018
	石河子开发区石大科技园发展有限公司
	孟 娉
	50

	重点实验室与区域创新平台建设计划

	1
	2016BB001
	兵团现代农业机械重点实验室建设
	2016
	兵团现代农业机械重点实验室
	曹卫彬
	40

	兵团化工绿色过程重点实验室建设

	兵团化工绿色过程重点实验室
	代斌
	20

	动物疾病防控兵团重点实验室建设

	动物疾病防控兵团重点实验室
	谷新利
	30

	特色果蔬栽培生理与种质资源利用兵团重点实验室建设

	特色果蔬栽培生理与种质资源利用兵团重点实验室
	牛建新
	30

	中青年科技创新领军人才计划

	1
	2016BC001
	兵团中青年科技创新领军人才队伍建设
	2016-2018
	医学院第一附属医院
	王维山
	30

	生命科学学院
	黄先忠
	30

	药学院
	李迎春
	30

	农学院
	侯振安
	30

	生命科学学院
	胡圣伟
	30

	医学院
	马克涛
	30

	机械电气工程学院
	李景彬
	30

	动物科技学院
	乔  军
	30

	药学院
	韩  博
	30

	重点领域创新团队计划

	1
	2016BD001
	兵团空间信息创新团队
	2016-2018
	信息科学与技术学院
	张显峰
	20

	科技特派员创新创业计划

	1
	2016CA002
	三师肉羊饲养机械化科技特派员创新创业示范
	2016-2018
	机械电气工程学院
	坎  杂
	20

	2
	2016CA007
	一师灌溉物联网产业科技特派员创新创业示范
	2016-2018
	石大国利科技有限公司/农学院
	郑  重
	0

	软科学研究计划

	1
	2016CC002
	加快兵团科技成果转化的机制创新和实现途径研究
	2016-2017
	商学院
	孙志红
	6

	2
	2016CC003
	发展众创空间背景下兵团青年科技人才创新创业的对策研究
	2016-2017
	医学院
	李  玲
	6

	3
	2016CC006
	"目标价格"政策下的兵团棉花产业转型研究
	2016-2017
	经济与管理学院
	王  力
	5

	4
	2016CC008
	兵团贯彻《国家创新驱动发展纲要》 实施方案及相关问题研究
	2016
	经济与管理学院
	李豫新
	13

	5
	2016CC009
	161团“十三五”经济社会发展规划编制
	2016
	经济与管理学院
	王太祥
	5

	6
	2016CC011
	兵团科技发展规划评估与贯宣
	2016
	经济与管理学院
	雍  会
	10

	科研处

	5

	知识产权推进计划

	1
	2016CD003
	专利运用及产业化
	2016-2017
	农学院
	刘慧英
	12

	食品学院
	陈国刚
	12

	2
	2016CD005
	专利信息的传播与利用
	2016
	兵团知识产权信息中心
	张建华
	52

	2
	　2016CD001
	专利申请后补助
	2016
	科研处

	9

	3
	　2016CD007
	知识产权宣传培训
	2016
	科研处

	5

	图书馆

	5

	重点科普活动

	1
	2016CE001
	青少年高校科学营活动
	2016
	科协

	10

	科普资源开发共享

	1
	2016CE003
	籽瓜栽培技术
	2016
	农学院
	张  伟
	5

	牛羊健康养殖及常见病防治（哈文版）

	动物科技学院
	赛务加甫
	3

	牛羊规范化繁殖管理及高校发育技术

	动物科技学院
	吾热力哈孜•哈孜汗
	3

	《老年人健康自我保健手册》的编制与应用

	医学院
	李  萍
	3

	老教授协会
	杨学田
	1

	重点学术交流项目

	1
	2016CE006
	兵团产业创新技术研究青年学者论坛
	2016
	食品学院
	詹  萍
	5

	第四届中国西部生物医学国际论坛

	医学院
	王官利
	3

	科技服务兵团经济社会发展研讨会

	科协
	王雪玲
	5

	调研课题

	1
	2016CE007
	兵团科技工作者创新创业现状调查
	2016
	经济与管理学院
	刘  追
	5

	兵团科普教育基地现状调查及发展策略研究

	科协
	王雪玲
	5

	其它项目

	1
	2016CE006
	兵团R&D清查与科技统计培训及资料汇编
	2016
	科研处

	1

	经济管理学院

	15

	4

	161团青年干部能力素质提升培训班
	2016
	科研处

	15

	5

	兵团青年科技奖
	2016
	农学院
	张凤华
	1.5

	2016
	化学化工学院
	武占省
	1.5

	2016
	一附院
	王维山
	1.5

	6

	优秀学会工作奖
	2016
	兵团作物学会

	5

	2016
	兵团老教授协会

	5

	4

	161团青年干部能力素质提升培训班
	2016
	科研处

	15

	延续经费

	序号
	项目编号
	项目名称
	实施年限
	承担单位
	承担人
	经费

	1
	2015BD003
	面向水肥高效利用的农业化工创新团队
	2015-2017
	化学化工学院
	郭旭虹
	20

	2
	2014AA002
	农田残膜污染防治关键技术装备集成与示范
	2014—2016
	机械电气工程学院
	胡斌
	25

	3
	2015BD001
	棉花高产优质栽培理论与技术创新团队
	2015-2017
	农学院
	张旺锋
	20

	4
	2015AC007
	新疆棉花种子分子检测技术研究与应用
	2015-2017
	农学院
	薛飞
	20

	5
	2015AC009
	滴灌棉田全程变量精准施肥技术及装备研发与应用
	2015-2017
	农学院
	苑严伟
	20

	6
	2015AC015
	高产优质春小麦品种新春39号的中试与示范
	2015-2017
	农学院
	李卫华
	20

	7
	2015AD023
	准噶尔南缘绿洲沙漠镶嵌景观破碎化生境中重要固沙植物种群结构及动态研究
	2015-2017
	生命科学学院
	王绍明
	20

	8
	2015AC010
	新疆中富营养化水库生态渔业增殖关键技术研究
	2015-2017
	生命科学学院
	胡文革
	20

	9
	2014CC005
	新疆特色植物基因资源研究与利用创新团队
	2014—2016
	生命科学学院
	祝建波
	20

	10
	2015AB020
	机械式红花丝收获机的研制
	2015-2018
	机械电气工程学院
	曹卫彬
	50

	11
	2015AC003
	广谱抗菌益生菌的筛选及混合菌群动物生长促进剂制备新技术
	2015-2017
	食品学院
	倪永清
	20

	12
	2014CC001
	绿洲水资源高效利用创新团队
	2014—2016
	水利建筑工程学院
	何新林
	20

	13
	2015AD018
	团场社区城镇化信息遥感智能检测与示范应用
	2015-2017
	信息科学与技术学院
	刘长征
	20

	14
	2015BD005
	新疆特种植物药物质基础与作用机制研究创新团队
	2015-2017
	药学院
	郑秋生
	20

	15
	2015AD002
	溃结安-短链脂肪酸复方的临床前研究
	2015-2017
	药学院
	韩博
	15

	16
	2015AD007
	天山雪莲粗毛豚草素脂质体的构建与肺癌靶向研究
	2015-2017
	药学院
	应雪
	15

	17
	2015AD003
	乙酰转移酶Naa10p在口腔鳞癌中表达的临床诊断和预后研究
	2015-2017
	医学院
	曾妍
	15

	18
	2015AB015
	基于可穿戴式光电容积波检测装置研制与应用
	2015-2017
	医学院第一附属医院
	魏建新
	20

	19
	2015AD006

	2型糖尿病社区规范化防治技术研究与示范
	2015-2017
	医学院第一附属医院
	孙侃
	15

	20
	2015AD015
	骨髓/脐血干细胞肝内移植治疗肝硬化的临床对照研究
	2015-2017
	医学院第一附属医院
	郑勇
	20

	21
	2014CC002
	兵团骨关节病基础与临床研究创新团队
	2014—2016
	医学院第一附属医院
	史晨辉
	20

	合计
	2357.5

抄送：各学院、各直属（附属）单位

石河子大学科研处                        　  2016年9月20日

— 2 —

— 1 —